
 

 
COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA 

 
PROVINCIA DI VERONA 

 

  
 

DETERMINAZIONE 
 N° 786 DEL REGISTRO GENERALE 

 
 

ESERCIZIO 2024 
 Direzione Finanziaria 

 
OGGETTO: Bando di concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto di 

"Istruttore Tecnico" (“Area degli Istruttori” del CCNL del comparto 
"Regioni e Autonomie Locali") a tempo pieno ed indeterminato da 
assegnare alla Direzione Programmazione e Governo del Territorio – 
Attività Economiche/Produttive. Avvio del procedimento e approvazione 
bando di concorso. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di dicembre 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

 
VISTE: 
-  la deliberazione di G.C. n. 63 del 18/04/2024 ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026. Approvazione”, esecutiva; 
- la deliberazione di G.C. n. 127 del 29/08/2024 ad oggetto “Prima modifica al P.I.A.O. - 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 – Variazione n. 1/2024 alla 
Sezione 3.3. “Piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) 2024-2026”, esecutiva;  

- la deliberazione di G.C. n. 189 del 21/11/2024 ad oggetto “Seconda modifica al P.I.A.O. 
- Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 - 2026 – Variazione n. 2/2024 alla 
Sezione 3.3. Piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) 2024-2026”, esecutiva; 

- la deliberazione di G.C. n. 195 del 02/12/2024 ad oggetto “Terza modifica al P.I.A.O. - 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 – Variazione alla Sezione 2.2. 
"Performance" e relativi allegati”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
CONSIDERATO che con le sopra citate Deliberazioni si è stabilito di procedere con 

urgenza per il triennio 2024/2026, nel rispetto dei vincoli legislativi in materia di assunzioni, alla 
sostituzione di personale cessato e/o che si prevede cesserà nel triennio di riferimento per far fronte 
alla copertura di posti vacanti e per nuove esigenze organizzative degli uffici e 
dell’Amministrazione Comunale; in particolare nel piano delle assunzioni 2025 si è stabilito di 
procedere alla copertura di n. 1 posto di "Istruttore Tecnico" (“Area degli Istruttori” del CCNL del 
comparto "Regioni e Autonomie Locali") a tempo pieno ed indeterminato da assegnare alla 
Direzione Programmazione e Governo del Territorio – Attività Economiche/Produttive tramite 
concorso pubblico, avviando la procedura al termine dell’anno 2024;  
 



CONSIDERATO che: 
- le assunzioni sono subordinate all’esito negativo delle procedure di mobilità di cui gli 

articoli 34 e 34-bis (mobilità obbligatoria) del D. Lgs. 165/2001, avviate con nota prot. 
n. 25777 del 19/12/2024; 

- le esigenze dell’Ente comportano una accelerazione nelle procedure di copertura dei 
posti, cosicché sia il concorso, che la mobilità ex art. 34 e 34 bis, sono avviate 
contestualmente, subordinando il ricorso alla procedura di concorso in argomento 
all’esito negativo della “mobilità obbligatoria”; 

DATO ATTO che non viene esperita la procedura di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 
(mobilità volontaria) così come permesso dal vigente l’art. 3, comma 8 della Legge n. 56/2019 
(legge c.d. concretezza), al fine di accelerare i tempi di reclutamento di personale; 

RICHIAMATO l’art-35-ter del D. Lgs.165/2001 che prevede che a decorrere dall’anno 2023 
la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale Unico del 
Reclutamento InPA (all’indirizzo www.inPA.gov.it) per 30 giorni esonera le amministrazioni 
pubbliche, inclusi gli enti locali, dall’obbligo di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale Repubblica 
Italiana;   

VISTO il Decreto del Ministero per la Pubblica Amministrazione del 15/09/2022, recante le 
modalità di utilizzo del portale unico del reclutamento da parte delle Regioni e degli Enti Locali, ai 
sensi dell’art.35-ter del D.Lgs.165/2001; 

VISTO il D.L 22 aprile 2023, n. 44 “disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, coordinato con la Legge di conversione 21 giugno 
2023, n.74, e posta l’attenzione alla disciplina in materia di formazione della graduatoria nei 
concorsi per il reclutamento del personale; 

RITENUTO, pertanto, per quanto sopra esposto, di avviare con il presente atto il 
procedimento di concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto di "Istruttore Tecnico" 
(“Area degli Istruttori” del CCNL del comparto "Regioni e Autonomie Locali") a tempo pieno ed 
indeterminato da assegnare alla Direzione Programmazione e Governo del Territorio – Attività 
Economiche/Produttive, con la contestuale approvazione del relativo bando di concorso, 
riservandosi di individuare la competente commissione di valutazione con successivo 
provvedimento, dopo il termine di presentazione delle domande di partecipazione; 

DATO ATTO CHE il bando di concorso in oggetto è avviato per la sostituzione di un 
lavoratore che ha  dichiarato di avvalersi del diritto alla conservazione del posto senza retribuzione 
per sei mesi dalla data di cessazione, come previsto dall’art. 25, comma 10, del C.C.N.L. del 
Comparto Funzioni Locali 16/11/2022, e visto che tali sei mesi si concluderanno in data 
28/02/2025, il presente bando di concorso potrà essere revocato dopo tale data e prima dell’inizio 
dello svolgimento delle prove concorsuali, qualora il lavoratore cessato eserciti il suo diritto di 
rientrare nell’Ente entro i sei mesi; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e servizi; 
VISTO il vigente Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle assunzioni, approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 16/03/2022, che disciplina la presente selezione; 
VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli 

impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82 “Regolamento recante modifiche al decreto del 
Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi 



nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;  

VISTO il D. Lgs. n, 165/2001 ed in particolare gli articoli 35, 35-ter, 35-quater; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 21/03/2024 ad oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - P.E.G. 2024/2026 - PARTE 
ECONOMICA (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000)";  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 14/03/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 con i 
relativi allegati di legge; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il Decreto Sindacale di nomina degli incarichi di Posizione Organizzativa n. 100 del 
30/09/2022; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 86 del 22/12/2023 ad oggetto “Presa atto della prosecuzione 
fino a naturale scadenza (30/09/2025) degli incarichi di posizione organizzativa attribuiti con atto 
del Sindaco n. 100 del 30/09/2022 ed in essere alla data del 16.11.2022, ai sensi dell'art. 13, comma 
3 del CCNL Funzioni Locali 16/11/2022. Attribuzione dell'incarico di Responsabile della Direzione 
Finanziaria; 

 
DETERMINA 

1. DI AVVIARE, per quanto espresso in premessa ed in esecuzione delle deliberazioni ivi 
richiamate, il concorso pubblico, per esami, per la copertura n. 1 posto di "Istruttore 
Tecnico" (“Area degli Istruttori” del CCNL del comparto "Regioni e Autonomie Locali") a 
tempo pieno ed indeterminato da assegnare alla Direzione Programmazione e Governo del 
Territorio – Attività Economiche/Produttive; 

2. DI APPROVARE, a tal fine, lo schema di bando di concorso alla selezione allegato 1) al 
presente atto, per farne parte integrale e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO che la procedura concorsuale è subordinata alla conclusione con esito 
negativo della procedura di mobilità di personale in disponibilità ex art. 34 bis D.Lgs. 
n.165/2001, in premessa richiamata;    

4. DI DARE ATTO CHE il bando di concorso in oggetto è avviato per la sostituzione di un 
lavoratore che ha  dichiarato di avvalersi del diritto alla conservazione del posto senza 
retribuzione per sei mesi dalla data di cessazione, come previsto dall’art. 25, comma 10, del 
C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali 16/11/2022, e visto che tali sei mesi si 
concluderanno in data 28/02/2025, il presente bando di concorso potrà essere revocato dopo 
tale data e prima dell’inizio dello svolgimento delle prove concorsuali, qualora il lavoratore 
cessato eserciti il suo diritto di rientrare nell’Ente entro i sei mesi; 

5. DI PUBBLICARE il bando di concorso sul Portale Unico del reclutamento InPA,, ai sensi 
dell’art. 35-ter del D. Lgs. 165/2001, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di Concorso e nella sezione albo pretorio 
online, per trenta giorni; 

6. DI DEMANDARE a successivi provvedimenti la nomina della commissione esaminatrice e 
le successive fasi della selezione;  

7. DI TRASMETTERE il bando di concorso allegato 1) alle O.O.S.S. e alle R.S.U;  



8. DI DARE ATTO che le somme incassate a titolo di tassa di concorso, fissata quest’ultima in 
€ 10,00 a domanda, saranno introitate alla Voce 3143 – Capitolo 3143 – Articolo 99 del 
bilancio di previsione 2024/2026; 

9. DI DARE ATTO CHE non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi 
previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed 
alla normativa anticorruzione;  

10. DI DARE ATTO CHE l’obbligo dell’informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al 
regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, 
sezione Amministrazione Trasparente”.  

11. DI PUBBLICIZZARE la presente determinazione ai sensi dell’art.19 del vigente 
regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi. 
 
 

 
Lì, 20/12/2024 IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

Ferri Michelangelo 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale  
del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale 
negli archivi informatici del Comune di Isola della Scala, ai 

sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 


